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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce je zaměřená na možnosti recyklace PVC fólií obsahující

PES, nebo skleněná vlákna. Pro tento typ odpadu byla navržena recyklační metoda, tak, aby

bylo možné materiál znovu zpracovávat, nejlépe do výrobku, z nějž pochází. Značný vliv na

možnosti recyklace má právě obsah vláken, který značně mění výsledné vlastnosti materiálu.

Pro ověření vlivu vláken na výsledné vlastnosti byly připravené vzorky PVC směsí s příměsí

recyklátu získaného popsanou recyklační metodou a u těchto vzorků byly srovnávány změny

fyzikálně mechanických vlastností v porovnání s čistou PVC směsí.
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis is focused on the possibilities of recycling PVC foils

containing PES or glass fibers. A recycling method has been designed for this type of waste

so that the material can be reprocessed, preferably into the product from which it comes. The

fiber content, which significantly changes the resulting properties of the material, has a

significant effect on the possibilities of recycling. To verify the effect of fibers on the

resulting properties, samples of PVC mixtures with recycled admixtures obtained by the

described recycling method were prepared and changes in physical and mechanical

properties in comparison with pure PVC mixtures were compared.
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ÚVOD

Z důvodů stále se zvyšujících cen surovin, sílícímu tlaku na recyklaci a s tím spojeným

nárůstem cen za skládkování je nutné hledat možnosti recyklace stále složitějších

materiálových kompozitu a směsí.

Jedním z materiálů, pro které se velmi těžko hledá další uplatnění, jsou měkčené PVC

fólie s příměsí vláken, která v průběhu životnosti výrobku slouží především jako stabilizace

rozměrů. Tento materiál vzniká například při výrobě heterogenních hydroizolačních

střešních krytin, ale také při výrobě luxusních podlahových krytin v dílcích. Vlákna

obsažená v PVC materiálu ale velmi stěžují možnost recyklace, a to jak průmyslového

odpadu, tak odpadu z výrobků po skončení jejich životnosti.

Vhodnou možností dalšího využití takového materiálu se z ekonomického hlediska

jeví jako nejlepší co nejjednodušší mechanická recyklace a opětovné využití recyklátu do

výrobku, z nějž pochází. Toto je však možné pouze u průmyslového odpadu, případně u

odpadu vznikajícího při instalaci daného výrobku. Odpad vnikající z výrobků po skončení

jejich životnosti je nutné použít do méně náročných aplikací, případně jako alternativní zdroj

energie, nebo příměs do betonových směsí.

V této bakalářské práci je popsána teoretická možnost recyklace těchto PVC materiálů

s obsahem PES vláken. V praktické části jsou pak vyhodnocené vlivy PES vláken, v

materiálech získaných popsanou recyklační metodou, na výsledné vlastnosti PVC směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RECYKLACE

Recyklace je proces sběru a zpracování materiálu, který by jinak byl vyhozen jako

odpad, a jeho přeměna na produkty nové. Obecně zahrnuje tři základní kroky, a to sběr

odpadu, jeho třídění a následné zpracování a přeměnu na výrobek nový. Recyklace je

strategie, která opětovným využitím odpadů šetří přírodní zdroje a současně omezuje

zatěžování životního prostředí.

Míra recyklace výroby v Evropě roste, nicméně tempo pokroku je poměrně pomalé a

množství recyklovaného materiálu je stále méně než polovina celkového vyprodukovaného

odpadu. Nejvyšší míru recyklace můžeme zaznamenat v oblasti obalových materiálů, o

poznání hůře je na tom pak například komunální odpad a elektro odpad. [1]

Obrázek 1: Míra recyklace v Evropě podle toku odpadu [1]

1.1 Green Deal

Cílem Zelené dohody Evropské unie, která byla oznámena v prosinci 2019, je učinit

Evropu do roku 2050 prvním klimaticky neutrálním kontinentem. Jde o stanovení cílů pro

snížení emisí uhlíku, zlepšení lesů, zemědělství, rozšíření ekologické dopravy, recyklace a

využívání obnovitelných zdrojů energie. Myšlenkou je ukázat zbytku světa, jak být

udržitelný a konkurenceschopný.
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Jedním z důvodu pro vznik této dohody je fakt, že každý obyvatel Evropské unie

vyprodukoval v roce 2017 přes 170 kg obalového odpadu, z čehož necelých 20 % tvoří

plasty. Z rostoucích obav o environmentální dopady těchto spotřebitelských návyků vznikl

jeden z hlavních akčních plánů Zelené dohody, tzv. Akční plán cirkulární ekonomiky. Tento

akční plán mimo jiné stanovuje cíle pro 100 % opakovatelně použitelné nebo recyklovatelné

obaly v celé Evropské unii do roku 2030.

Konečným výsledkem by mělo být plošné snížení vzniku plastových odpadů, ať to

hledáním alternativ nebo omezením plýtvání v podobě zbytečně velkých obalů na malé

výrobky, optimalizace tvaru apod., a také vyřešení možnosti recyklace a znovuvyužití již

dosluhujícího plastového produktu. Firmy i společnost budou postupně k tomuto opatření

vedeny a bude to pro všechny strany značně finančně náročné. Výrobky z recyklátů budou

dražší než z primárních plastů z důvodů náročnosti recyklace a většina firem bude muset

zavádět nové standardy s ohledem na cirkulární ekonomiku.

Slabou stránkou této politické iniciativy je její nedostatečná rozpracovanost, její

rozsah omezený pouze na Evropskou unii a nízká informovanost. V současné chvíli

neexistují jednotlivé dopadové studie, nejsou vyčísleny finanční dopady, které se odhadují

až na 1,8 bilionů Eur v Evropské unii, mnohé země, jakož i ČR nemají zastřešující instituce

a také chybí vysvětlovací kampaně. [2], [3]

1.2 Recyklace plastového odpadu

Recyklace plastového odpadu, zejména po spotřebitelích, začala pomalu a doposud je

její míra o poznání nižší než u jiných běžných materiálu, jako je papír, kovy a sklo. To je

z velké části způsobeno velkou rozmanitostí plastů a různorodostí přísad a kompozit.

Možnost různě modifikovat plasty a na míru upravovat jejich schopnosti je přední vlastností

těchto polymerních materiálů, a to jak pro výrobce, tak spotřebitele, ale zároveň je velkým

problémem recyklace.

Plasty jsou pro svou zpracovatelnost a vlastnosti materiálů velmi atraktivní, ne jinak

je tomu u PVC. Využití polyvinylchloridu bylo za poslední léta omezeno například

v obalovém průmyslu, nicméně stále je jedním z klíčových materiálu používaným ve

stavebnictví a po polyolefinech je druhý nejpoužívanější plast v Evropě. Právě pro potřeby

stavebnictví se do výrobků z PVC, ale i jiných plastů, přidávají různé přísady a vrstvy

materiálů, které pozitivně zlepšují vlastnosti celého výrobku, ale současně se stávají

překážkou v recyklaci. [4]
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Obrázek 2: Klíčové typy plastů používané v EU v roce 2011 [4]

V Evropské unii je největší podíl recyklovaného odpadu u plastových obalů, kde se recykluje

zhruba 76 % tohoto odpadu. Jiná situace je pak ve stavebnictví. Mnoho plastů, které se zde

využívají, končí v budovách s dlouhou životností. Tyto plasty budou v budoucnu sloužit

jako odpad, po rekonstrukcích nebo po zbourání budov. Další část odpadu vzniká již při

výrobě, a jak je výše uvedeno, mnohdy se jedná o obtížně recyklovatelné materiály,

především z důvodů vložených vrstev. U zmíněných PVC výrobků používaných ve

stavebnictví to mohou být různé typy výztuh – PES filc, skelné rouno, PES mřížka apod.

1.3 Mechanická recyklace PVC

Při mechanické recyklaci PVC je třeba na vstupu materiál vytřídit, případně již mít

vytříděný. Toho třídění obvykle probíhá ručně, což způsobuje horší ekonomickou

proveditelnost recyklace a stále více se tedy hledají automatizované metody třídění.

V případě post-consumer materiálu, jehož součástí může být materiál získaný například i

z demolice staveb (PVC trubky, podlahové krytiny, různé typy hydroizolací apod.), je

součástí třídění i částečné odstranění cizích příměsí. Vytříděný odpad je pak nejprve hrubě

a následně, mnohdy v kryogenních podmínkách (tzn. v prostředí kapalného dusíku při velmi

nízké teplotě), jemně rozmletý na dále zpracovatelnou velikost částic. Takto vzniklý materiál

lze pomocí sít a separátorů dále třídit a poté zpracovat pomocí extruze (při rozdrcení na drť

o velikosti částic přibližně 5–10 mm), případně přimícháním prášku vzniklého při


[…]


Napříč
Pevnost [Mpa] 10,54 10,75 10,78 10,2 11,23 10,70 0,34 10,75

Tažnost [%] 204,1 230,7 226,9 211,0 207,9 216,1 10,6 211,0

Čistá
směs

s 25 %
regr.

cupaniny

Podél
Pevnost [Mpa] 11,44 10,75 10,35 10,83 11,65 11,00 0,48 10,83

Tažnost [%] 204,3 204,7 195,6 186,3 192,0 196,6 7,1 195,6

Napříč
Pevnost [Mpa] 8,367 8,810 8,715 8,367 8,483 8,548 0,18 8,48

Tažnost [%] 176,0 186,4 187,0 182,0 183,5 183,0 3,9 183,5

M
at

er
iá

l

Sm
ěr

t
až

en
í

M
ěř

en
í

1. 2. 3. 4. 5.

P
rů

m
ěr

n
á

h
o

d
n

o
ta

Sm
ěr

o
d

at
n

á

o
d

ch
yl

ka

M
ed

iá
n

Čistá
směs

s 50 %
regr.

cupaniny

Podél
Pevnost [Mpa] 10,86 10,28 10,25 9,60 9,72 10,14 0,45 10,25

Tažnost [%] 43,96 39,96 48,02 40,93 44,43 43,46 2,9 44,0

Napříč
Pevnost [Mpa] 6,708 6,822 6,577 6,577 6,109 6,559 0,24 6,58

Tažnost [%] 137,8 148,3 139,4 144,0 131,0 140,1 5,8 139,4

Čistá
směs
s 5 %

cupaniny

Podél
Pevnost [Mpa] 14,57 13,42 14,24 13,64 14,25 14,02 0,43 14,24

Tažnost [%] 276,0 245,1 263,1 244,5 254,5 256,6 11,8 254,5

Napříč
Pevnost [Mpa] 12,33 12,58 13,09 12,49 12,95 12,69 0,29 12,58

Tažnost [%] 231,5 241,7 256,7 255,9 239,0 245,0 9,8 241,7

Čistá
směs

s 10 %
cupaniny

Podél
Pevnost [Mpa] 13,90 13,52 13,53 13,06 12,80 13,36 0,39 13,52

Tažnost [%] 249,1 252,4 240,6 236,7 229,3 241,6 8,4 240,6

Napříč
Pevnost [Mpa] 11,86 11,53 11,69 10,67 11,58 11,47 0,41 11,58

Tažnost [%] 172,2 188,3 186,5 184,1 188,2 183,9 6,0 186,5

Čistá
směs

s 25 %
cupaniny

Podél
Pevnost [Mpa] 12,19 11,8 12,47 11,28 11,56 11,86 0,43 11,80

Tažnost [%] 170,8 161,7 182,2 168,3 178,5 172,3 7,3 170,8

Napříč
Pevnost [Mpa] 9,000 9,425 9,317 9,107 9,310 9,232 0,15 9,31

Tažnost [%] 170,8 161,7 182,2 168,3 178,5 172,3 7,3 170,8

Čistá
směs

s 50 %
cupaniny

Podél
Pevnost [Mpa] 9,972 10,72 10,4 8,21 10,08 9,876 0,87 10,08

Tažnost [%] 32,08 36,53 28,95 36,38 21,76 31,14 5,5 32,1

Napříč
Pevnost [Mpa] 5,367 5,244 5,089 6,522 3,161 5,077 1,08 5,24

Tažnost [%] 60,89 84,15 74,63 83,1 73,55 75,26 8,4 74,6

PŘÍLOHA P II: NAMĚŘENÉ HODNOTY TVRDOSTÍ

Materiál Měření [ShA]

Průměrná
hodnota

[ShA]

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Ø Medián

Čistá směs 78,6 78,3 77,7 78,2 77,8 77,1 76,2 76,6 77,9 78,1 77,7 77,9

Čistá směs s 5 % drtě K1 76,2 76,0 76,9 76,5 76,7 77,7 77,0 77,5 76,8 77,2 76,9 76,9

Čistá směs s 10 % drtě K1 76,6 77,7 77,2 76,9 77,1 76,7 77,5 77,1 76,9 77,5 77,1 77,1

Čistá směs s 25 % drtě K1 77,3 77,4 77,8 77,3 77,8 78,1 77,9 77,4 78,0 77,2 77,6 77,6

Čistá směs s 50 % drtě K1 77,5 77,3 77,8 77,8 77,9 77,4 78,1 77,5 77,8 78,1 77,7 77,8

Čistá směs s 5 % regr. cupaniny 80,1 79,4 80,3 79,5 80,4 79,8 80,1 79,7 79,5 79,9 79,9 79,9

Čistá směs s 10 % regr. cupaniny 80,4 81,6 81,7 80,9 81,4 80,5 80,5 80,8 81,2 80,9 81,0 80,9

Čistá směs s 25 % regr. cupaniny 85,3 84,6 85,4 85,4 84,4 85,4 84,8 85,3 85,1 84,9 85,1 85,2

Čistá směs s 50 % regr. cupaniny 86,8 87,7 87,1 86,8 87,2 87,5 87,6 86,9 87,1 86,8 87,2 87,1

Čistá směs s 5 % cupaniny 79,3 79,5 79,6 80,2 79,1 79,2 80,0 79,5 79,7 80,1 79,6 79,6

Čistá směs s 10 % cupaniny 80,6 81,6 81,6 81,3 81,3 80,8 81,5 80,9 81,2 81,1 81,2 81,3

Čistá směs s 25 % cupaniny 85,0 84,8 85,4 85,6 84,8 84,7 85,1 85,3 84,7 84,9 85,0 85,0

Čistá směs s 50 % cupaniny 86,8 86,5 86,9 86,3 87,0 86,2 86,4 86,8 86,2 86,6 86,6 86,6