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Název bakalářské práce:

Možnosti recyklace odpadního PVC s obsahem vláken

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student Tomáš Petříček předkládá velmi dobře napsanou bakalářskou práci obsahující všechny
požadované formální náležitosti. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, kdy část
praktická se zabývá přípravou a základním posouzením vzorků obsahujících odpadní PES cupaninu.
V teoretické části jsou správně přehledně shrnuty základní obecnější poznatky o problematice
vzniku a možnostech zpracování PES cupaniny z hydroizolačních folií. Celkově je práce logicky
uspořádána s minimem formálních chyb a stručně, ale výstižně popsanými získanými informacemi.
Práce je založena na 34 odkazech převážně zahraničních zdrojů. Při posouzení plagiátorství vyšel
výsledek 2%, tedy není plagiát. Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 16. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce